运输工具

运输工具有哪些常见问题？

（船舶）

1、请问船舶登记要具备哪些条件？

答：船舶登记需要具备以下条件： 1.申请人合法取得船舶所有权； 2.申请人符合中华人民共和国船舶登记条例相关规定； 3.属当地海事管理机构登记管辖； 4.进口船舶符合国家有关进口船舶船龄限制规定并且进口手续合法、完备； 5.船舶名称经过核准。

2、船舶进出港口许可需要提交哪些材料？

答：办理国际航行船舶进口岸申请审批需要提交以下材料： 1.《国际航行船舶进口岸申请书》（一式四份）； 2.代理公司代理经营资格证书（一次性查验）； 3.有效的《国际船舶保安证书》或《临时国际船舶保安证书》或船舶保安信息材料复印件[适用客船（包括高速客船） 及500总吨及以上的货船]（必要时）； 4.国际防止油污证书（IOPP证书）及其附件（格式B）的复印件、CAS检验报告的复印件、所载运油品名称以及15℃时密度、 50℃时流动粘度（燃油）的说明文书（必要时）； 5.《油污损害民事责任保险或其他财务保证证书》或《燃油污染损害民事责任保险或其他财务保证证书》复印件（适用时）； 6.专项护航申请（需要时）。 7．经批准的危险货物进港申报单复印件（必要时）。 办理国际航行船舶进口岸手续需要提交以下材料： 1.船舶概况表； 2.总申报单； 3.货物申报单； 4.船员名单； 5.旅客名单（无旅客者免）； 6.危险货物舱单（无危险货物者免）； 7.船舶适航、检验相关证书及复印件； 8.船员证书及复印件； 9.有效的《国际船舶保安证书》或《临时国际船舶保安证书》或船舶保安信息材料及复印件[适用客船（包括高速客船） 及500总吨及以上的货船]（必要时）； 10.《国际防止油污证书》及复印件（适用时）； 11.《油污损害民事责任保险或其他财务保证证书》或《燃油污染损害民事责任保险或其他财务保证证书》及复印件（适用时）； 12.上一港出口许可证； 13.船舶落实护航措施的证明（需要护航时）。
3、运输工具海事申报时提示“本船本航次在本港口局下尚未办理船舶申请，请核对航次或请办理船舶申请”，这是为何？
答：运输工具海事申报的业务要求需要先进行进口岸申请，等待审批通过后才能进行进口岸手续的申报，所以得先向口岸那边核实下是否申请了。

4、某家企业开了一条内贸的航线，为什么企业向海关申报“船舶进境预申报单”时，会出现被退单提示“数据不正确，出发港不能为境内港口”?

答：根据海关总署公告2018年第127号（关于调整水空运进出境运输工具监管相关事项的公告）”进出境船舶在境内从一个设立海关的地点驶往另一个设立海关的地点的，运输工具负责人应当向驶离地海关申报《中华人民共和国海关船舶出港申报单》电子数据与，向目的地海关申报《中华人民共和国海关船舶进港申报单》电子数据“该企业这票的出发港为境内的港口，所以企业不能申报”船舶进境预申报单，“应该申报”船舶进港申报单“。

5、在运输工具海事申报中船舶备案失败，页面提示“该船舶已提交备案申请，正在备案”，这该怎么办？
答：这说明海事数据库已存在该船舶的数据了，企业直接在“船舶动态”中调取船舶信息来申报就可以。

6、海事进口岸申报失败，提示没有该船的信息，请先提交船舶信息备案，这如何处理？
答：在“船舶信息备案”界面，点击“海事数据查询”，查询到该船信息后点击“导入船舶信息”，这样就能继续申报了。

7、用户反馈在运输工具里海事数据查询有这艘船的信息，向海关申报时却提示没有备案信息，这是为什么？
答：这是因为用户选择的备案信息与海关库的备案信息不一致，需核实运输工具是否已向海关备案，如已备案过请联系海关核实运输工具备案内容。
（公路）
（列车）

（申报）

1、企业如何向所属海事局申请离港证？
答：企业在“运输工具”申报系统中查询已通过的出口岸手续记录，点击“回执附件”即可下载和打印“进出口岸手续办妥通知单”，企业再拿着打印的通知单去海事局，工作人员会出具纸质文件给企业，该文件就是离港证。

2、运输工具海事申报进出口岸手续失败，系统提示“本船在本港口局最近一次的业务是于2019-06-17 10：35：25在福州马江海事处下申报的是进港申请，不能重复申报”，这该如何处理？
答：企业申报时候要注意，在进港和出港不对应的情况下，在单证选择中选择“单进“或”单出“标志申报即可。
